Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 05 de setembro de 2025 as 15:39. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Governador Valadares

PORTARIA Nº 4935/IFMG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS  GOVERNADOR
VALADARES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17,  retificada  pela  Portaria  IFMG nº  805,  de  04  de  julho  de  2016,  publicada  no
DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o
que consta no Processo nº 23212.001158/2025-73,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o(a)  Comissão  Avaliadora  do  Processo  de
Classificação  para  Afastamento  de  Docentes  lotados  no  IFMG  -  Campus
Governador Valadares para participar em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
ou Pós-Doutorado,  conforme as  normas estabelecidas  no  Edital  915/2025 e  nos
termos  da  Portaria  IFMG  nº  558/2021,  composto(a)  pelos  servidores  abaixo
relacionados:

Nome Matrícula Função
TONIMAR DOMICIANO ARRIGHI SENRA 1148898 Presidente
DJOLSE NASCIMENTO DANTAS SATLER 1884027 Membro
LUCAS ALVES MARINHO 2040465 Membro

Art. 2º A comissão é de caráter temporário e sua existência se extingue
após a análise da documentação dos candidatos inscritos no Edital nº 915/2025.

Publicação: Transparência Ativa em 05 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
TONIMAR DOMICIANO ARRIGHI SENRA | Diretor

Data da Assinatura:
05 de setembro de 2025 as 14:55 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art.  3º  Os  membros  deverão  dedicar  no  máximo  2  (duas)  horas
semanais aos trabalhos da comissão.

http://sippag.ifmg.edu.br/portarias
http://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=6866&ano=2025&numero=4935&hash=0a7b12a4030241b5acd511d200cb31d7&download=true
http://sippag.ifmg.edu.br/